

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. Dominikańska
Nr. 4.—Telefon w Redakcji i Administr. 448, w Drukarni 838
Redaktor przyjmuje od godz. 12 do 2 popoł. Administracja
otwarta od godz. 9 do 5, w niedzielę i święta od g 12 do 1.

PRENUMERATA miesięcznie 12.500 mk. za przesyłkę 2 tys.
CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetr. przed tekstem 1.000
w tekście 1.200 mk., — z tekstem 500 mk.
W numerach świątecznych o 25% drożej
Konto czekowe w Pocztovej Kasie Oszczędn. Nr. 80187.

Od Administracji.

Przypominamy naszym prenumeratom, że czas odnowić prenumeratę na miesiąc czerwiec.

Równocześnie upraszamy Sz. Prenumeratorów o wyrównanie zaległych opłat, w przeciwnym razie będziemy zmuszeni wstrzymać wysyłanie pisma.

Należność można wpłacać za pośrednictwem Pocztovej Kasy Oszczędnościowej Nr. 80187 na rachunek wydawnictwa „Dziennik Wileński“.

Telefonem z Warszawy.

(Od własnego korespondenta).

Wtorkowe posiedzenie Sejmu.

Całe posiedzenie Sejmu było poświęcone sprawie podatku gruntowego. W wyniku dyskusji podatek gruntowy został w drugim czytaniu uchwalony. Większość uzyskała 180 głosów przeciwko 115.

Ustawa o podatku gruntowym będzie rozciągnięta również na Kresy Wschodnie.

Na najbliższym posiedzeniu Sejmu, które odbędzie się w sobotę będzie rozpatrywana między innymi postawiona przez lewicę sprawa uprawiania polityki przez Polską Agencję Telegraficzną. Sprawa ta została postawiona przez lewicę nieopatrnie, gdyż P. A. T. uprawiała istotnie politykę, ale na korzyść lewicy.

Zwycięstwo kierunku narodowego wśród młodzieży.

Na wczorajszym zebraniu Bratniej Pomocy Polskiej Młodzieży Akademickiej Politechniki Lwowskiej, zwyciężyła przy wyborach do zarządu lista narodowa, która zdobyła 300 głosów przeciwko 80 głosom lewicy.

Więc i tu po 50 latach panowania lewicy objęła władzę młodzież narodowa.

Napad bandy na terytorjum Polski.

W okolicy Korca na Wołyniu wtargnęła do Polski banda z 16 ludzi z karabinem maszynowym. Nasza straż graniczna wzdęła bandę z powrotem do Rosji.

Zemsta bolszewików za spalenie żydów.

W miejscowości Berelówka na Wołyniu po tamtej stronie kordonu mieszkało sześć rodzin żydowskich, które nieustannie denuncjowały chłopów o spiski i tworzenie band. Chłopi zamknęli żydów w ich domach i następnie spalili.

Sowiety wysłały ekspedycję karną na wieś pod dowództwem żyda Apfelgrina, która spaliła 67 domów chłopskich, a wieś zrabowała.

Dzień polityczny.

Warszawa—za rządem większości.

W sobotę odbył się w Warszawie wielki wiec Związku Ludowo-Narodowego w celu zamianowania woli stolicy Polski zdecydowanego poparcia rządu polskiej większości w jego pracy nad uczynieniem Polski — polską.

Wielka sala Tow. higienicznego wypełniona po brzegi. Publiczność zajmuje galerje, zalega kurytarze, tłoczy się na schodach. Przewodniczy senator Władysław Jabłonowski. Zagajając wiec zwraca uwagę na wielkie znaczenie dziejowej chwili, jaką przeżywamy i przypominając odczewę Związku Ludowo-Narodowego do wszystkich swych członków, wzywa do ofiarności na rzecz państwa i stronnictwa, które nie może iść śladami tych, którzy nie bezinteresownie popierali dotychczasowe rządy.

Programowe przemówienie wygłosił prezes klubu sejmowego Związku Ludowo-Narodowego, p. Stanisław Kozicki.

Pozatem przemawiali posłowie: Rabski, K. Iłski i K. Wierczak.

Wszystkie przemówienia przyjmowała publiczność oklaskami. W końcu

uchwalono wśród ogólnego entuzjazmu następującą rezolucję:

„Zebrani na wiecu w dniu 2 czerwca w sali Towarzystwa higienicznego, po wysłuchaniu przemówień posłów Związku Ludowo-Narodowego, wyrażają uznanie tym stronnictwom narodowym, które doprowadziły do stworzenia większości sejmowej, umożliwiającą powołanie odpowiedniego rządu i przyrzekają popierać wszelkimi siłami jego działalność, w przeświadczeniu, że obdaruje on Polskę pokojem wewnątrz kraju i zapewni jej szacunek i powagę na zewnątrz. Zarządona doraźnie na wiecu składka na fundusz Związku Ludowo-Narodowego przyniosła 1,552,505 mk.“

Odpowiedź niemiecka na notę polską.
Rząd niemiecki nadesłał odpowiedź na notę polską, w sprawie uposledzenia dziennikarzy polskich w Niemczech przez władze niemieckie i instytucje parlamentarne. W nocy swojej Rząd Polski żądał zastosowania do korespondentów swoich w Niemczech tych samych udogodnień, z jakich korzystają korespondenci niemieccy w Polsce. Odpowiedź niemiecka zapewnia, że Rząd Rzeszy wszczął starania, ku polepszeniu sytuacji dzien-

nikarzy polskich w Niemczech, oraz, że konkretna odpowiedź w tej sprawie zostanie przesłana poselstwu polskiemu w Berlinie. (Aw).

Finansiści angielscy przeciwko stosunkom handlowym z Rosją.

W Londynie odbyło się zebranie wierzycieli Rosji, z udziałem przedstawicieli najpoważniejszych firm angielskich. Uchwalono rezolucję wyrażającą przekonanie, że dopóki Rząd rosyjski nie oświadczy gotowości spłacenia swych długów zagranicznych i cofnięcia konfiskaty mienia angielskiego w Rosji, dopóty nie może mieć miejsca, żadna konferencja handlowa między Rosją a Anglią mająca na celu nawiązanie stosunków.

Sytuacja polityczna w Rosji.

Na odbytym w Charkowie wszechukraińskim zjeździe małorolnych włościan, zastępca Rakowskiego, głównodowodzący zbrojnymi siłami sowieckimi na Ukrainie Frunze wygłosił przemówienie o sytuacji politycznej w Rosji. Frunze stwierdził między innymi, że akcja powstańcza na Ukrainie jest prawie zupełnie zlikwidowana z wyjątkiem kilku nieznacznych band; pozatem zaznaczył on, że rosyjski przemysł wojenny pracuje intensywnie nad dotrzymaniem kroku w uzbrojeniu technicznym armjom państw zachodnich.

Wojska angielskie opuszczają Dardanele.

Według wiadomości dzienników angielskich z Konstantynopola, angielskie dowództwo wojsk okupacyjnych rozpoczęło przygotowania, celem opróżnienia cieśniny Dardanelskiej. W związku z tem opublikowana została wiadomość agencji Reutera, że źródła rządowe, że w razie podpisania układu pokojowego w Lozannie opróżnienie Dardanelów przez wojska angielskie nastąpi w bardzo krótkim czasie. (Aw).

Zniesienie ustawy antyalkoholowej w New-Yorku.

Gubernator stanu New-Yorku Smith podpisał bill, który znosi postanowienia, dotyczące wykonania ustawy antyalkoholowej w stanie Nowego-Yorku. Znaczący to, iż państwowa i miejscowa policja zawiesza wykonanie ustawy antyalkoholowej w stanie Nowego-Yorku, przyczem kontrola granicy kanadyjskiej i w mieście New-Yorku zostaje przekazana nielicznym urzędnikom Federacji. (Aw).

Dla czego niema cukru?

Ostatnimi czasy daje się odczuć brak cukru w handlu. W składkach żydowskich nie brak go oczywiście — ale po cenach paskarskich. Jak się okazuje wywieziono go zbyt wiele zagranicę, gdzie teraz cukier polski jest tańszy niż u nas w Polsce. Jest to prosto zdumiewające bo przecież rząd lewicowy p. Sikorskiego tyle robił hałasu z „walką z drożyzną“ i ustanowił nawet specjalnego komisarza do walki z drożyzną socjalistę Hartleba.

Nowy rząd znalazł się obecnie w kłopotliwej sytuacji, bo z próżnego i Salomon nie należy. Czekać do nowej kampanji, czyli do listopada — grudnia — trochę zadługo.

Nowy rząd niewątpliwie przedsięweźmie jakieś środki aby choć nieco załagodzić obecną sytuację. Oczywiście tani cukier może być dopiero z nowej kampanji, ale może uda się sprowadzić pewne ilości z Gdańska i z innych krajów.

W zakończeniu zanotować należy fakt charakterystyczny, oto agitatorzy komunistyczno-żydowscy usiłują uzyskać brak cukru do zwalczania o-

becnego rządu. Jak cukier rząd lewicowy wywoził — milczeli. Dziś robią po niewczasie. Oczywiście chodzi im nie o cukier a o zwalczanie nowego rządu.

Angora a Moskwa.

Stosunki pomiędzy Rosją sow. a Turcją pogarszają się i zaostrzają z każdym dniem. Władze sow. powtórnie wzbronily wjazdu do portu Batumskiego statkowi tureckiemu „Gull-Dzemaal“. W związku z tem w urzędowym organie tureckim ogłoszono dekret rządu angorskiego o wzbronieniu statkom sow. przybywać na wody tureckie. Wszystkie statki sow. pośpiesznie odwołano z portów tureckich. Szef sow. delegacji handlowej w Konstantynopolu, Zołotarew, uskarżał się dziennikarzom na „lekceważenie“ Rosji przez Turcję, co znalazło wyraz w tem, że ani jeden kupiec turecki nie zadeklarował udziału w wystawie rolniczej w Moskwie bez względu na energiczne agitacje przedstawicielstwa sow.

Sejm i Rząd.

Zuchwały wybrzyk redaktora „Polski Zbrojnej“.

WARSZAWA, 5-VI. Od kilku dni w prasie stołecznaj toczy się ożywiona polemika wywołana przez artykuł p. t. „Armja bez wodza“, zamieszczony w organie Ministerstwa Spraw Wojskowych „Polska Zbrojna“. Artykuł ten omawia ustąpienie p. Piłsudskiego z armji i w konkluzji zwraca się przeciwko większości polskiej, stanowiącej oparcie dla obecnego rządu. Artykuł został przedrukowany przez dzienniki lewicowe z nieprzychylnymi komentarzami dla obecnego rządu. Stanowisko zajmowane w tym artykule przez redaktora „Polski Zbrojnej“ spotkało się z żywym protestem ze strony dzienników prawicowych. Rozpatrując formalną stronę jej sprawy organy większości zaznaczają słusznie że niedopuszczalnym jest, ażeby organ Ministerstwa Spraw Wojskowych zwracał się przeciwko rządowi, gdyż w ten sposób postępuje nielojalnie wobec instytucji, od której jest zależny. W dalszym ciągu autorowie dowodzą, że „Polska Zbrojna“, której czytelnicy rekrutują się przeważnie wśród korpusu oficerskiego, nie powinna zamieszczać artykułów o charakterze wybitnie politycznym. Jest to usiłowanie wciągnięcia armji w orbitę obozów partyjnych, poza obrębem których wojsko powinno zawsze pozostawać. Epilog tej sprawy, jak donosi „Gazeta Warszawska“, rozegrał się na posiedzeniu Rady Ministrów z dn. 4 b. m. Interpelowany w tej sprawie Kierownik Ministerstwa Spraw Wojskowych gen. Osiański, zawiadomił że wymierzona już została redaktorowi i autorowi artykułu kara dyscyplinarna. Rada Ministrów przyjęła to oświadczenie do wiadomości.

Ustawa o Amnestji.

WARSZAWA, 5-VI. (aw) Na posiedzeniu Komisji Prawnej omawiano projekt ustawy o amnestji, która ma być ogłoszona z powodu ustalenia granic wschodnich. Amnestja obejmować będzie zbrodnie polityczne i wojskowe, natomiast nie będzie rozciągnięta na kary porządkowe, dyscyplinarne, na przewinienia służbowe.

Sprawa „numerus clausus“ w komisji sejmowej.

WARSZAWA, 5-VI. (aw) Ogólne zainteresowanie wzbudza posiedzenie piątkowe Komisji Oświatowej, na którym rozpatrywana będzie kwestja numerus clausus.

Uroczystości Najśw. Serca Jezusowego.

Uroczystość Serca Jezusowego nakazana była przez samego Chrystusa Pana w objawieniu św. Małgorzacie Alacoque 1675 r. i wyznaczoną na pierwszy piątek po oktawie Bożego Ciała; w tym roku wypada ta uroczystość 8 go b. m.

Pierwszy w Polsce kościół pod tem wezwaniem stanął w Wilnie w 1694 r. przy klasztorze PP. Wizytek, a gdy rząd rosyjski w 1865 r. kościół ten wzięt na cerkiew prawosławną, Wizytki z klasztoru wyrzucił i osadził w nim swoje monaszkę, to zaledwie w 1905 r. przesiedlowanie nieco ufogodniało, w Wilnie natychmiast ujawnia się dotychczas nienawistną schyzmatyczną tłumiony kult Serca Jezusowego; pod tem wezwaniem rozpoczyna się ja na akcja filantropijno-społeczna, a zarazem zaprzatają się serca katolickie myślą wznieśienia ku czci Serca Jezusowego świątyni nowej. Pomimo przeszkód moskiewskich myśl ta doczekała wielkiego tryumfu, w 1913-ym roku przy ul. Archanielskiej za W Pohulanką zapoczątkowano monumentalną budowę kościoła Serca P. Jezusa i po paru latach, w części wybudowanej wprowadzono codzienne nabożeństwa.

W piątek 8 go b. m. doroczna uroczystość Najśw. Serca Jezusowego. Uczcijmy godnie wielką tę uroczystość w Wilnie, w grodzie Matki Boskiej Ostrobramskiej: modlitwę, ofiarę serca, poprawę życia w darze Serca Jezusowemu, złożmy w kościele Serca P. Jezusa w tym dniu pierwsza Msza będzie o godz. 7-ej rano, 2 ga o g. 9-ej, suma uroczysta z kazaniem o godz. 11-tej. Po południu nieszpory będą uroczyste o g. 5-ej, a po nieszporych wyruszy uroczysta procesja z Przenajświętszym Sakramentem. Procesja pójdzie ulicą Archanielską, W. Pohulanką, Trocką, Dominikańską, S-to Jańską, Wielką, Ostrobramską i Piwną do kościoła PP. Wizytek, gdzie przechowują się relikwie św. Małgorzaty Alacoque.

Tam przed kościołem J. E. biskup Bandurski wygłosi kazanie, odmówionym będzie zalecony przez O ca Św. XIII-go akt poświęcenia całego ludzkiego Najśłodszemu Sercu P. Jezusa i udzielonem będzie błogosławieństwo Przenajświętszym Sakramentem. (Z powrotem procesja nie pójdzie, wszyscy się rozejdą do domów).

Cześć Serca Jezusowego i własne nasze dobro tego wymaga, by jak najszerszy ogół w tej procesji czynny wziął udział.

Sercu Jezusowemu publiczny i uroczysty hołd czci, miłości i wynagrodzenia złożyć należy. Bardzo pręto proszone są o przybycie na procesję bractwa kościelne z chorągwiemi i sztandarami, zreszenia wszelkie religijne i społeczne, organizacje i związki katolickie, a tembardziej młodzież nasza tak męska jak żeńska.

Ks. Karol Lubianiec.

Dyrektor diecezjalny Apostolstwa Modlitwy.

P. S. Mieszkańcy ul. c, kędy pójdzie procesja, uprzejmie są proszeni o jakiegokolwiek udekorowanie swych domów, balkonów, okien, bram; a to na uczczenie Najśłodszego Boskiego Serca, utajonego w Najświętszym Sakramencie, niesionego przez Celebransa pod baldachimem.

Związek Ludowo-Narod. KOMUNIKAT

Rozkład zebrań kół dzielnicowych Zw. Lud.-Nar. m. Wilna.

W myśl uchwały Zarządu Związku Lud.-Nar. na m. Wilno z dnia 23 maja zebrań kół dzielnicowych mają się odbyć w ciągu mies. letnich raz na 3 tygodnie. Wobec tego rozkład zebrań zostaje zmieniony zgodnie z niżej podanym planem.

1) Koło dz. „Zwierzyniec“ we czwartek dn. 7 czerwca r. b. o godz. 7 wiecz. w lokalu Domu Ludowego ul. Giedyminowska Nr 32.

2) Koło dz. „Par. Wsz. Świętych“ w sobotę dn. 9 czerwca r. b. o godz. 7 wiecz. w lokalu Domu Pracy ul. św. Stefańska Nr 37.

3) Koło dz. „Antokol“ w niedzielę dn. 10 czerwca r. b. o godz. 12 i pół po poł. w lokalu Domu Ludowego ul. Antokolska Nr 44.

WIADOMOSCI BIEŻĄCE.

Urzędowe.

— Rejestracja absolwentów obozów przysp. rezerw. Absolwenci obozów: letniego w Nowo-Swięcianach i Zimowego w Wilnie, zamieszkali na terenie P. K. U. Wilno, winni we własnym interesie, zgłosić się do P. K. U. Wilno (ul. Jakóba Jasińskiego Nr. 12) ze świadectwem wydanem przez Komisję Egzaminacyjną — celem rejestracji.

Sprawy miejskie.

— Naprawa bruków. Delegatura Rządu zwróciła się do p. Prezydenta Miasta w sprawie fatalnego stanu bruków na niektórych ulicach; stan ich zagraża bezpieczeństwu publicznemu i utrudnia niezmiernie ruch kołowy. Szczególnie wadliwe jezdnie posiadają ulice Wielka, Zawalna, Zarzecze, Antokolska, Kalwaryjska. Sprawa pieczy nad stanem bruków należy do zakresu działania gmin miejskich i właśnie w tej sprawie Magistrat ma poczynić odpowiednie kroki (A.W.).

Z miasta.

— Jak u nas konserwują zabytki. Przy ul. Uniwersyteckiej, w starej, pięknej kamienicy, mieści się Towarz. Lekarzkie. W obszernej sali na dolnym piętrze znajduje się bogata biblioteka, stare sztychy (portrety) i inne pamiątkowe zabytki. Wejście do sali przez drzwi jest niemożliwe, gdyż są one, deskami na głucho zabite. Natomiast bardzo łatwe jest wejście przez okna, które znajdują się nisko, w dodatku wszystkie lufki są otwarte we dnie zarówno jak w nocy—widocznie dla przewietrzenia. To też wietrzy się biblioteka zarówno jak rozwieszono stare portrety, wietrzy się we dnie, szczególnie zaś w nocy. Naiwni zbieracze starożytności zaś dziwią się, zkąd to w naszych miejscowych sklepikach antykwarskich wciąż nowe ukazują się vilniana.

— Wiec socjalistyczny. Wczoraj o godz. 6 i pół odbyło się na Gubernatorskiej ul. zebranie związków klasowych. Zebranie miało rzekomo cel informacyjny. Przybyło osób około tysiąca, w tem jednak olbrzymią większość stanowili żydzi. Polaków było stosunkowo bardzo mało.

Jako główny mówca występował p. Godwód, który piorunował przeciwko obecnemu rządowi, przyczem pod adresem premiera witosy pozwał sobie na takie wyrazy jak „cham“ „zdrajca“ i t. p. W końcu nawoływał by socjaliści trzymali się kupy, gdyż może wypadnie wyjść na ulicę, poczem wyznosił okrzyk na cześć socjalizmu i Piłsudskiego.

Z Uniwersytetu.

— Powszechne wykłady uniwersyteckie. W czwartek, dnia 7 czerwca b. r. o godzinie 7-ej wieczór w sali Śniadeckich Dr. Jan Wilczyński wygłosi odczyt p. t.: „Grzegorz Mendel, jego życie i twórczość“, (ku uczczeniu stulecia urodzin). Wstęp 300 marek.

Poczta i telegraf.

— Zmiana nazwy urzędu pocztowego. Min. Poczty i Telegrafów w porozumieniu z Min. Spraw Wew. ustaliło nazwę urzędu pocztowego „Głębokie“ w pow. Dziśnieńskim przez dodanie bliźszego określenia „Dziśnieńskie“ celem odróżnienia go od podobnie brzmiącej nazwy agencji pocztowej „Głębokie koło Rymanowa“. (A.W.).

Szkoły.

— Z Państwowej Szkoły Położnych. Od dnia 1 lipca r. b. rozpocznie się przyjmowanie podań od kandydatek do Państwowej Szkoły Położnych w Wilnie. Podania należy zaopatrzyć świadectwem ukończenia nie mniej niż 4 klas gimnazjum, lub całkowitego kursu szkoły powszechnej, pozatem należy dołączyć metrykę urodzenia, zaświadczenie przynależności państwowej, zezwolenie rodziców, opiekunów lub ewentualnie męża, i 2 fotografie. Bliźszych wskazówek udziela Kancelarza szkoły w godzinach 11—1. Szkoła mieści się przy Szpitalu św. Jakóba. (A.W.).

Sprawy sanitarne

— Walka z gruźlicą. Jeszcze za czasów niewoli, na kilka lat przed wojną powstał tu „Oddział Wileński Wszzechrosyjsk. Ligi Walki z gruźlicą“, który skupił zgodne i owocne usiłowania ludzi dobrej woli, prowadził przychodnię specjalną z opieką domową nad chorymi i ich rodzinami, zakładał tymczasowe sanatoria, zrobił bardzo wiele dla uświadomienia najszerszych warstw ludności, zostawił nam wroście w spadku okazały, chociaż do wykończenia daleki gmach Sanatorium na Penarach. Pracę tę, wielka wojna przerwała. Grono lekarzy w roku ubiegłym podniosło konieczność jej wznowienia.

Zaraz po zatwierdzeniu Statutu „Wileńskiego Tow. Przeciwgruźliczego“ na walnym zebraniu członków założycieli w d. 17 marca r. b. pod przewodnictwem Prof. Dr. Stanisława Władczyki, obrano jego Radę.

Z pośród siebie Rada obrała 17 kwietnia Przewodnym Tow. w składzie następującym: PP. Prof. Dr. Jasiński—prezes, Dr. Szabad—wice-prezes, Dr. Umiasowski—sekretarz, Dr. Kiakszo—skarbnik.

Założyciele «Wileńskiego Tow. Przeciwgruźliczego» wierzą niezłomnie, że są tu tylko drugim drobnym legionem ochotniczym, że z niego przy udziale wyżej wspomnianych sił, wyrosnie potężna armia regularna, która krok za krokiem będzie okopy wroga zdobywać, aż go zmoże.

Prócz wznowienia specjalnej przychodni z opieką domową nad niezamożnymi chorymi, prócz objęcia spadku w postaci niedokończonych gmachów sanatorium na Penarach i wznowienia tradycyjnego „białego kwiatka“. Towarzystwo zamierza uzyskać od władz możliwie najodpowiedniejszy i najrozszelejniejszy teren na stację klimatyczną dla naszej dzielnicy, o czem wkrótce powiadomi obszerniej.

Ażeby chwilę urzeczywistnienia tych przedsięwzięć przyspieszyć, ażeby siły i środki pomnożyć, Towarzystwo wyzwa Obywateli m. Wilna i Ziemi Wileńskiej, aby się zapisywali na członków Tow. rzeczywistych, dożywnych lub wspierających, aby się zdobywali na szlachetną ambicję zostania z czasem jego członkami honorowymi.

Zapisy przyjmują członkowie Rady Tow. w niżej wskazanych miejscach i czasie:

Prof. Dr. W. Jasiński—Mostowa 9, m 20 od g. 3-5 wtork., czwart., sobot.; Prof. Dr. St. Władczyko—Nadbrzeźna 4, m. 1 od g. 4-6, p. niedz., czwart., soboty; Prof. Dr. Z. Orłowski—Szpital św. Jakóba, poniedziałki i piątki 10-11; Dr. F. Świeżyński—S-to Jakóbska 16 od g. 4-6; Dr. C. Szabad—Pohulanka 9, od g. 5-7; Dr. Malecowski—Dominikańska 15, (Kasa Chor.) od g. 9-3; Dr. W. Umiasowski—Zeligowskiego 5, m. 45, od g. 4-6 Dr. Szczerbiński—Plac Magdaleny 2, Wydział Zdrowia, od g. 8-3; Dr. A. Kiakszo—Benedyktyńska 2, m. 7, od g. 5-7; Dr. N. Czarnocki—Antokol 62, od g. 11-1 i 4-7.

Kronika sądowa.

— We wtorek dnia 5 czerwca Wileński Sąd Okręgowy rozpatrywał sprawę mieszkańca wsi Lelszki gm. Pierszajskiej powiatu Stołpeckiego ziemi Nowogródzkiej Franciszka Protosewicz lat 19 oskarżonego, iż dnia 10 czerwca roku 1922 około folwarku Antawil na drodze Niemeńcyńskiej w znowie z innymi nie ujętymi sprawcami napadł na przechodzącego mieszkańca wsi Unimiszki gminy Niemeńcyńskiej Michała Jasiewicz, uderzył go znięcała kamieniem po głowie, a gdy poszkodowany upadł zdarł mu frencz, spodnie i buty, oraz zabrał 3000 mk. p. i wszyscy trzej uciekli. Poszkodowany Jasiewicz ujawnił, iż sprawcy dokonali napadu w sposób podstępny, bo zaraz po wyjściu z Antokolu podeszli do niego i wszczepli z nim rozmowę i zaczęli dowiadywać się gdzie był, co kupował lub sprzedawał. I tylko gdy o wszystkim się dowiedzieli przystąpili do rabunku. Sąd przyznał winnym Protosewiczowi w napadzie i skazał na rok domu poprawczego, zaliczając 11 miesięcy aresztu śledczego (b).

— Dnia 5 czerwca o godz. 6-ej minut 20 rano na mocy wyroku Sądu Okręgowego w Nowogródku, z dnia 10 maja 1922 roku zostali rozstrzelani: Jan Bandarewicz lat 25, Wincenty Gasiuk lat 28, Wincenty Kołozyski lat 25 i Franciszek Sidoryk lat 25 za napad bandycki.

Teatr, muzyka i sztuka.

— Teatr Polski. Dziś drugi występ Mieczysława Frenkla w „Grubych rybach“ Bałuckiego Wyczelowana w najdrobniejszych szczegółach gra znakomitego artysty zadziwia i poręka wykazując na jakie wyżyny wzbic się może talent tej miary przy

tak wysokiej kulturze artystycznej i szlachetności środków którymi rozporządza. Reszta zespołu w osobach pp. Rychłowskiej, Bortnowskiej, Milkowskiej, Wołkiej, Godlewskiego, Wyrwicza, Petera, Janeckiego dostraja się dla stworzenia całości godnej partnera mistrza.

— Teatr Wielki (Pohulanka). Dziś (środa) i czwartek 7 czerwca ostatnie dwa występy znakomitego tenora bohaterskiego opery lwowskiej p. Ignacego Manna. Świetny artysta wystąpi w prześlizniętej operze Mascagniego „Cavalleria Rusticana“ (Rycerskość wieśniacza) i odtworzy partję Turrido. W premierze tej opery, budzącej żywe zainteresowanie, biorą udział prócz gościa lwowskiego pp. Krużanka, Pastówna Gruszecka i Folańki. Prócz 1-aktowej tej opery będą dane „Pajace“ w świetnej dotychczasowej obsadzie z p. Mannem na czele. We czwartek „Cavalleria Rusticana“ i „Pajace“ w piątek po raz drugi „Płomień“ Hansa Mullera, doskonale grany przez pp. Dąbrowską, Plucińską, Wejssową, Gruszecką, Stryckiego, Nawrockiego, Bruskiewicz i innych. Premiera tej sztuki odbyła się przy pełnym sukcesie artystycznym zespołu dramatycznego.

— Teatr Letni (w ogrodzie po Bernardyńskim). Dziś po raz drugi pełna zabawnych sytuacji i melodyjnej muzyki operetka Nelsona „Król się bawi“. Na wczorajszej premierze sztuka doznała owocnego przyjęcia ze strony publiczności gorąco okłaskującej artystów z p. Szymulską, Dowmuntową, Józefowiczową oraz pp. Dowmuntem, Józefowiczem, Bielichem, Marafskim, Szubertem, Zabielskim, Kurnakowiczem i Detkowskim w rolach głównych. Orkiestra pod batutą dyr. A. Wilińskiego oraz piękny taniec w mistrzowskim wykonaniu primabaleriny M. Makarowej i baletmistrza i lizyńskiego dopełniały całości.

— Występy Wiktorji Kaweckiej. Dnia 9 czerwca rozpoczyna gościnne występy słynna primadonna p. Wiktorja Kaweczka w otoczeniu p. W. Dobosz Markowskiej doskonałej wodewilistki teatrów warszawskich, oraz swego partnera p. Krugłowskiego (baryton) Świetna ta trójka wystąpi w operetkach „Wesoła wdówka“ Lehara, „Hrabia Luxemburg“ Lehara oraz „Kaptance ognia“ Sobolewskiego.

Kronika policyjna.

— Krwawy wynik sporu pomiędzy żołnierzami. Dnia 5 czerwca o g. 2 ppoł. na towarowej stacji przy ul. Piwnej zaszło nieporozumienie między żołnierzami pełniącymi tam obowiązek warty w czasie którego jeden żołnierz wystrzelił z karabina, raniąc nie wojskowego tylko cywila pracującego tam przy wyładowaniu wagonów Witolda Satkiewicza lat 29 zamieszkałego przy ul. Ponarskiej 49. Kula ugodziła w pachwinę lewej nogi, przyczyniając mu ciężką ranę. Pogotowie ratunkowe odwozło poszkodowanego do szpitala św. Jakóba. Stan jego zdrowia bardzo ciężki.

— Za przykładem starszych. (b) W poniedziałek dnia 4 czerwca o g. 10 w. przy ul. Czerwonej w domu pod Nr 3 w czasie zabawy między chłopcami Piotrem Olszewskim lat 16 i jego towarzyszem Wacławem Kalinkim takim samym wieku zaszła bójka, w czasie której Kalinkowski uderzył Olszewskiego kamieniem w głowę tak mocno, iż Olszewskiemu pękła czaszka. W stanie nieprzytomnym przywieziono Olszewskiego do szpitala św. Jakóba. Poszkodowany żyje, lecz nadziei na wyzdrowienie niema żadnej. (b)

— Śmierć od ran. Dnia 31 maja o g. 8 wiecz. w wsi Strypuny gm. Niemieńcyńskiej został ciężko poraniony Kazimierz Kozakiewicz który po upływie pół godziny zmarł. (b)

— Dnia 2 czerwca zamieszkałemu przy ul. Jagiellońskiej 9, Jakóbowi Gurwiczowi skradziono ubranie, bieliznę i inne rzeczy domowe. Tegoż dnia u Małkiela Frumkina przy ulicy Ciasnej 8, również skradziono óżne rzeczy domowe (b)

List otwarty.

Do Rady Adwokackiej Okręgu Sądu Apelacyjnego w Wilnie.

W imieniu Koła Prawników Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie Zarząd Koła niniejszym składa Radzie Adwokackiej serdeczne podziękowanie za udzielone 4.000.000 marek, z których jeden Miljon będzie użyty na rozpisanie konkursu na najlepszą pracę z dziedziny Prawa Karnego i Ekonomji Politycznej; trzy zaś miliony—na pomoc naukową.

Jednocześnie Zarząd Koła Pracowników nie wątpi iż obywatelski ten czyn Palestry Ziemi Wileńskiej, godny naśladowania zostanie przyjęty przez Społeczeństwo z wielkim uznaniem.

Zarząd Koła Prawników.

Teatr Polski Sala „Lutnia“

Dziś „GRUBE RYBY“
Drugi występ Mieczysława Frenkla
Początek o godz. 8 wiecz.

Teatr letni (Ogród po-Bernardyński)

Dziś po raz drugi „Król się bawi“
operetka Nelsona.
Początek o g. 8 w.

